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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce Možnosti optimalizace kvality a efektivity městské

hromadné dopravy v Biškeku je analýza stávajícího systému městské hromadné dopravy v

Biškeku, popis existujících problémů a posouzení možností zlepšení současného stavu

veřejné dopravy. Bylo navrženo nové linkové vedení trolejbusů s důrazem na zavedení

páteřních linek a redukci provozu mikrobusové dopravy, pro zlepšení plynulosti byly vytyčeny

preferenční osy a pro zlepšení kvality přestupy byly navrženy přestupní uzly.

Klíčová slova: Kyrgyzstán, Biškek, střední Asie, městská hromadná doprava, trolejbus,

optimalizace

ABSTRACT

The subject of bachelor thesis Optimization of quality and efficiency of public transport

system in Bishkek is analysis of the present system of public transport in Bishkek, description

of existing problems and review the possibilities of improving current situation of public

transport. A new trolleybus line network was proposed with the emphasis on the

implementation of trunk and feeder lines and the reduction of minibus traffic, preference axes

were set up to improve traffic flow, and the transfer hubs were designed to improve the quality

of the transfer.

Keywords: Kyrgyzstan, Bishkek, central Asia, public city transport, trolleybus, optimization
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Seznam použitých zkratek

BPATP

BTU

ČLR

GPS

IAD

ICAO

MHD

OsSSPaO

UGT

Biškekskoje pasažirskoje avtotransportnoje predprijatije (Biškekský

autobusový dopravní podnik pro osobní dopravu)

Biškekskoje trolejbusnoje upravlenije (Biškekská trolejbusová správa)

Čínská lidová republika

Global positioning system

Individuální automobilová doprava

International Civil Aviation Organization

Městská hromadná doprava

Osoby se sníženou schopnosti pohybu a orientace

Upravlenije gorodskogo transporta (Správa městské dopravy)
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Úvod

Civilizovaný život závisí na dopravě, na pohybu zboží odkud jsou vyráběny, tam, kde jsou

potřebné, a na pohyb lidí z místa bydliště tam, kam musí chodit, aby vykonávali veškeré životní

činnosti, jako práce, vzdělávání, nakupování a volnočasové aktivity. Dobrý dopravní systém je

zásadní pro rozvoj každé země; zároveň faktory ovlivňující vývoj země hrají důležitou roli při

určování způsobu, jakým se jeho dopravní systém vyvíjí. Zajištění toho, že se dopravní systém

rozvíjí způsobem, který nejvíce přispívá k celkovému rozvoji země, může mít dalekosáhlé

výhody a naopak, pokud tak neučiní, bude mít nepříznivý vliv na rozvoj. [1]

Biškek je hlavní město rozvíjejícího se státu Kyrgyzstánu a potýká se s velkými problémy

v dopravě. Vysoká úroveň automobilizace ve městě vytváří omezení pohybu MHD. Veřejná

doprava v současné době slouží jako hlavní nástroj poskytování dopravních služeb místnímu

obyvatelstvu a je kompromisem mezi omezeními infrastruktury města a dopravními potřebami

obyvatel. Existující systém veřejné dopravy je neoptimální, pomalý a neefektivní, což výrazně

snižuje atraktivitu využívání MHD a stimuluje obyvatelstvo přesednout za volanty osobních

automobilů.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout zefektivnění a optimalizaci městské hromadné

dopravy Biškeku s důrazem na trolejbusový systém. Opatření, která je potřeba navrhnout, by

měla být v souladu s ekonomickými, sociálními, územními a infrastrukturními specifiky města.

Návrhy přednesené v této práci jsou příležitostmi k realizaci změn ve městě, které povedou ke

zlepšení a optimalizaci městské hromadné dopravy.
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1. Popis dotčeného území

Pro seznámení čtenáře s oblastí a kontextem umístění města budou v následující kapitole

popsány zeměpisné a sociálně-ekonomické reálie státu a hlavního města.

1.1 Kyrgyzstán

Zeměpisné údaje

Kyrgyzstán (Kyrgyzská republika) je stát ve střední Asii s rozlohou 199 900 km2. Stát sousedí

na severu s Kazachstánem, na východě s Čínskou lidovou republikou, na jihozápadě

s Tádžikistánem a na západě s Uzbekistánem. Téměř celé území je pokryto horami a 90 %

státu leží ve výšce nad 1500 m nad úrovni moře. Stát je obklopen pohořími Ťan-Šan a Pamír.

Na území se nachází největší horské jezero státu s celkovou rozlohou 6236 km2 s názvem

Issyk-kul. [2] [3]

Obrázek 1: Mapa Kyrgyzstánu [4]

Klima

Kontinentální klima je podmíněno třemi hlavními faktory – horským terénem, odlehlostí země

od velkých vodních ploch a jeho polohou téměř v centru Eurasie. Roční teplotní výkyvy jsou

velmi vysoké. Nejvyšší naměřená teplota je 44 °C, nejnižší je -53,6 °C.

Množství srážek je také na různých místech velmi odlišné. Na vysokých svazích dosahují až

2000 mm ročně a na západním pobřeží Issyk-kul jsou menší než 100 mm za rok. [2]
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Administrativní dělení

Republika je tvořena sedmi oblastmi. Hlavním městem je Biškek (dříve Frunze). Oblast je

ekvivalentem kraje v České republice. Přehled oblastí je uveden v tabulce 1.

Oblast
Administrativní

centrum

Čujská Biškek

Talasská Talas

Issyk-kulská Karakol

Narynská Naryn

Ošská Oš

Džalal-Abadská Džalal-Abad

Batkenská Batken

Tabulka 1: Administrativní dělení

Ekonomika

Kyrgyzstán patří spolu se sousedním Tádžikistánem k nejméně ekonomicky rozvinutým

státům bývalého Sovětského svazu. Na území státu se těží černé uhlí, uran, ropa, zemní plyn,

rtuť, zlato a antimon. Hlavní průmyslová odvětví jsou těžební, strojírenský, textilní

a potravinářský průmysl. Elektrická energie se vyrábí hlavně v hydroelektrárnách. Pěstuje se

pšenice, ječmen, brambory, kukuřice, bavlna a zelenina. Chovají se ovce, skot, prasata,

drůbež a koně.

Mezi hlavní druhy minerálů patří zlato, rtuť, antimon, vzácné zeminy, cín, wolfram, uhlí,

nekovové suroviny, podzemní vody. [2]

Populace

V Kyrgyzstánu je celkem 6,3 milionů obyvatel [5], kvůli zeměpisné poloze státu je hustota

osídlení velmi řídká a populace se koncentruje převážně do nížin.

1.2 Biškek

Hlavní město Biškek se nachází na severu republiky v Čujské oblasti, na úpatí Kyrgyzského

pohoří, který je součástí velkého horského řetězce Ťan-Šan. Biškekem protékají dvě řeky:

Alamedin a Ala-Arča, které sestupují z hor na jihu města. Od východu k západu po celé délce

Čujské oblasti, je veden Velký čujský kanál, procházející severní částí města.
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Biškek leží v nadmořské výšce 700 až 900 metrů. Celková rozloha města činí 160 kilometrů

čtverečních. Populace města k 1.1.2018 dosáhla 1 milionu obyvatel. [5]

V Biškeku je celkem 938 ulic uspořádaných do pravoúhlé sítě. Silniční síť městských

komunikaci je tvořena 4 kategoriemi silnic: IB magistrální silnice (obdoba funkční skupiny A–

rychlostní komunikace), II a III hlavní a druhořadé komunikace místního značení (B–sběrné

komunikace), IV a V obecní komunikace (C–obslužné komunikace). Severem města je veden

silniční obchvat a převádí dopravu v západovýchodním směru. Město půlí železniční trať na

severní a jižní část. Vzhledem k neustálenému rozvoji města a růstu populace probíhá

v současnosti výstavba nových čtvrtí. Město je rozděleno na 4 územní správní celky (okresy).

V příloze 1.1 jsou vyobrazeny jednotlivé funkční plochy města. Z mapy je patrné, že největší

část města zaujímají obytné zóny, přičemž řídce osídlené oblasti převládají. Jedná se o nové

čtvrtě s jednopatrovými domy a úzkými, zpravidla neasfaltovanými komunikacemi. Tyto oblastí

se nacházejí převážně v severní a jihozápadní časti Biškeku. Hustě osídlené oblasti

reprezentují patrové domy (paneláky), často s veřejným prostranstvím vybavené dětským

a fotbalovým hřištěm a jsou umístěny v širším centru a v jižní časti města.

Průmyslové oblasti se nacházejí převážně v západní a východní části města Biškek a jsou

umístěny podél železniční tratě. Na západě se nacházejí firmy jako pekařství Akun, výrobce


[…]


• Snížení počtů dopravních nehod

Nevýhody:

• Dočasné zvýšení nezaměstnanosti

• Ztráta příjmů z poplatků od komerčních dopravců městu

• Nutnost přestupů
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4.9 Omezení IAD

Přetížení silniční sítě osobními automobily vytváří poměrně vážné problémy pro efektivní

provoz veřejné dopravy. Uvažované změny by měly být doprovázeny uplatňováním

administrativních, právních a ekonomických mechanismů, které rozumně omezují používání

osobních automobilů za přítomnosti alternativních služeb veřejné dopravy, a také

organizačních opatření a stavebních úprav pro zvýšení kapacity silniční sítě, které budou

vytvářet vhodné podmínky pro aplikaci opatření pro preferenci veřejné hromadné dopravy.

Výše uvedené změny by měly být prováděny na základě zásad obecné odpovědnosti

a dostatečných pravomocí místní správy.

Nahrazení osobních automobilů veřejnou dopravou umožňuje výrazně zvýšit efektivitu

využívání silniční sítě. Nejčastějšími opatřeními k omezení IAD ve světě jsou zpoplatněný

vjezd do centra města a vytvoření zklidněných a pěších zón v centru města, které způsobují

humanizaci prostředí, což má za následky: kladný dopad na ekologii města, vyprázdnění

centra města od osobních automobilů, zlepšení estetiky města a zajištění bezpečného

provozu. Omezením IAD lze dosáhnout vyšší atraktivity veřejné dopravy mezi řidiči. V Biškeku

průměrné stáří osobních automobilů činí 15 až 20 let, proto je doporučeno zvýšit výši daně na

stará vozidla, která mají nepříznivý vliv na ekologii města. Vážné poruchy aut způsobují velký

počet dopravních nehod. Přestože daný typ opatření je jeden z nejefektivnějších, je velmi

obtížné ho použit na území města. Důvodem jsou nízké finanční možnosti populace

k zakoupení nových aut.

Jako praktické opatření pro Biškek bylo navrženo zklidnění dopravy v oblasti hlavního náměstí

Ala-Too (příloha 2.4). Bylo navrženo omezení vjezdu osobních automobilů do vyznačené

oblasti, objízdná trasa byla optimálně navržena v souvislosti se silniční síti a typu provozu na

komunikacích. Dále do vyznačené oblasti byly zakresleny dvě nácestné trolejbusové zastávky

na trase linky č. 1 – náměstí Ala-Too a Džogorku Keněš. Ve schématu je také vidět umístění

hlavních přestupních uzlů.

Oblast byla vybrána v souvislosti s přítomností kulturních památek a velkou hustotou dopravy

v této oblasti. Ve vyznačené oblasti se vždy používalo omezení pro individuální dopravu v noci,

o státních svátcích a o víkendech, neboť na náměstí Ala-Too často probíhají různé slavnostní

akce. Blízko náměstí se také nachází parlament, což také ovlivňuje dopravu kvůli návštěvám

různých delegací.
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5. Závěr

Na úvod byl čtenář seznámen se zeměpisnými a sociálně-ekonomickými údaji Kyrgyzstánu

a jeho hlavního města Biškeku, jenž má specifika horského území a patří do skupiny

rozvojových zemí. V další kapitole byla podrobně vysvětlena současná situace celostátní,

mezinárodní a městské dopravy celého území Kyrgyzstánu a popsána doprava hlavního

města Biškeku a stručná historie vývoje MHD.

Analytická část se zabývá zkoumáním a podrobnou charakteristikou stávajícího stavu MHD

v Biškeku. Tady jsou zahrnuty způsoby odbavení cestujících a jejích klady a zápory, existující

tarifní systém, vozový park s vyobrazením vozidel obsluhující obyvatelstvo města, linkové

vedení všech druhů MHD v Biškeku, které jsou detailně znázorněny v přílohách. Dále jsou

popsány stávající problémy vyskytující se v systému a vyznačeny chybějící prvky moderního

systému MHD, jehož chceme ve výsledku dosáhnout.

Zásadní část práce spočívá v návrhu různých opatření pro zkvalitnění a zefektivnění

stávajícího stavu MHD. Pro řešení problému byly navrženy dva tarifní systémy, které budou

základem odbavovacího systému MHD: tarif časový, který se se předpokládá stát zásadním

v budoucnu a tarif výkonový pro přechodné období ze stávajícího stavu až do možnosti

uplatnění časového tarifního systému. Jako podpůrný instrument tarifního opatření byl navržen

intervalový jízdní řád, který bude doplněn elektronickými informačními systémy. Základ

informačního komplexu je založen na existujících mobilních aplikacích a jejích databázích,

které se však mají sjednotit a vytvořit ucelený informačním systém.

Jako osnova všech opatření byla navržená nová síť páteřních a doplňkových trolejbusových

linek, která je účinnější a úspornější z hlediska finančního a provozního. Dále v rámci vytvoření

nových linek trolejbusů vznikly dva hlavní přestupní uzly v centru města. V důsledku

nemožnosti disponovat stejným vybavením na přestupních uzlech byly navrženy tři úrovně

přestupních uzlů. Vzhledem k novému linkovému vedení byl spočítán přibližný rozsah

potřebné infrastruktury a počet potřebných vozidel.

Jedním z hlavních opatření, kterým se zabývala tato práce, byla preference MHD před

komerčními dopravci maršrutek a IAD. Byla vytvořena mapa preferenčních os, která

znázorňuje oblasti preference MHD. Úvahou o omezení komerční dopravy maršrutek

se dospělo k navržení mapy redukce komerční dopravy v souladu s etapami uvedené

v příslušné kapitole, kde podstatnou roli hraje vedení linek trolejbusů a autobusů.

Posledním navrženým opatřením je omezení IAD prostřednictvím zklidnění dopravy v centru

města na náměstí Ala-Too, které spočívalo v omezení vjezdů motorových vozidel do

vyznačené oblasti.
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