I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti optimalizace kvality a efektivity městské hromadné dopravy v Biškeku
Jméno autora: Urmat Saparbekov
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní/Ústav dopravních systémů
Katedra/ústav: K612
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.
Oponent práce: Ing. Petr Chmela
Pracoviště oponenta práce: ROPID (Regionální organizátor Pražské integrované dopravy)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je přiměřené náročnosti bakalářské práce.

Splnění zadání

A

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah i struktura bakalářské práce vesměs odpovídají zadání.

Zvolený postup řešení

A

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení odpovídá standardu bakalářské práce, v tomto ohledu se v předložené práci nevyskytují žádná závažná pochybení.

Odborná úroveň

B

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Z hlediska odbornosti je práce na akceptovatelné úrovni. Vyskytuje se zde však řada nepřesných formulací, které v kontextu mohou být až zavádějící. V naprosté většině případů jde však zjevně o situace vzniklé jazykovou bariérou, nikoliv nevědomostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň předložené práce je rovněž na akceptovatelné úrovni, častý je ovšem výskyt drobných překlepů či nesoulad slovních spojení.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor pro svoji práci využíval data převážně z veřejně dostupných internetových zdrojů, k porušení citační etiky nedochází.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Předložená bakalářská představuje pro čtenáře poměrně významnou sondu do poněkud odlišného vnímání významu a funkčnosti problematiky veřejné dopravy, včetně řešení jednotlivých problémů. V úvodu práce jsou zmíněny významné historické a statistické údaje, následně jsou představeny ty nejdůležitější problémy týkající jak veřejné dopravy, tak dopravy samotné jako celku. Pestrost vozového parku, neexistence přehledného tarifu, resp. existence velkého množství separovaných tarifů, vzájemná neprovázanost a značně nepřehledné linkové vedení předurčuje této práci dostatek prostoru. V návrhové části pak autor představuje pestrou škálu možností zavedení atraktivnější veřejné dopravy použitelné pro významně širší počet obyvatel i návštěvníků. Nad některými návrhy lze ovšem polemizovat, jako například dvou etapové zavedení jednotného tarifního systému, kdy je v první etapě navržen pouze kilometrický tarif a až následně časový. Stejně tak není vhodné doporučovat aglomeraci s téměř jedním milionem obyvatel odbavování cestujících, respektive nástup do vozidel pouze předními dveřmi. Naopak velmi ceněné je jasné, jednoduché a přehledné linkové vedení trolejbusů na principu hierarchizace sítě s rozhodující úlohou páteřních linek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená závěrečná práce svým obsahem odpovídá standardu bakalářské práce a může sloužit jako dobrý základ pro případnou návaznou diplomovou práci, neboť je zde mnoho témat a okruhů, které jistě stojí za podrobnější rozpracování. V rámci závěrečného hodnocení bych měl pouze dvě otázky. Nejprve bych se zastavil u jednoho statistického údaje, a sice v kapitole 1.2 je uvedeno, že ve městě Biškek je celkem 938 komunikací rozdělených do čtyř kategorií, přičemž dále je kategorií uvedeno celkem pět, konkrétně IB, II, III, IV a V, které jsou navíc dále přirovnávány ke třem funkčním skupinám a to A, B a C. Zde bych poprosil o podrobnější vysvětlení kategorizace. Druhou otázkou bych rád poprosil o podrobnější vysvětlení výše zmíněného dvoufázového zavádění jednotného tarifu. Jaký by to mělo důvod?

Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím ji klasifikačním stupněm **A (VÝBORNĚ)**.

Datum: 3. 9. 2018

Podpis:
Ing. Petr Chmela